UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

[Tractatus de attributis, de visione beatifica, de scientia Dei ac de ejus voluntate et providentia]

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

Tract. II. De visione Dei, & nominibus ejus

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77132](#)

TRACTATUS II.

DE VISIONE DEI, ET NOMINIBVS EIVS.

Ad questionem 12. & 13. Divi Thomae.

PRÆFATIO.

Riplex à Theologis distingui solet Dei cognitio, quā Philosophi, Fideles, & Beati, triplex gradu ad Deum ascendunt. Altera naturalis est, & rebus qua sensu percipiuntur oria; altera naturam superat, quā Deus Author gracie, solā revelatione in Christianae religionis mysteriis, veluti per cancellos se prodit; ac deum dūm alia, quam visionem beatificam, Theology vocant, quā sese Deus revelat a facie, Beatis mentibus queantum splendorem ferre posunt, in aperatum producit. Si libet hic paululum metaphoris ludere, & in huius triplicis cognitionis explicacionem, aliquid ex Scriptura asciscere; primā & ex rebus perceptā cognitione, qua ceterū inferior est, pedes & Dei vestigia, in solo transitus rebus impressa cernimus; divinitatis scilicet, potentia, bonitatis, & sapientiae argumenta, quā amplissimum speculum mundus exhibet, in quo invisibilia Dei, per eā quā facta sunt intellectu conspiciuntur, ad Romanos. Secunda alia, & equidem assurgit, sed Dei faciem obvertens, posteriora solum inspicit: Posteriora mea videbis, faciem autem meam videre non poteris, Exodii 33. Tertiam nūbit latet, sed pleno & clare intuitu, beata mens Dei ac contemplatur, euque infinitam pulchritudinem intuetur, ut illa laboribus comparata meritis repandatur, quā laborant & suspirant promissa fuerat, Isaiæ 33. Regem in decoro suo videbunt oculi eius. Denique, ut absolvam, cognitionem quam sola natura patit, quā tota in tenebris versatur, non immerito noctem dixeris: fidem quatenus tenebris lycem permisces, inter huius vita noctem, & aeternitas diem, auroram in medio positam, Lib. 29. in & urruisque confinum, ut eleganter expendit Gregorius Magnus, his verbis: Quid in hac vita Iob. cap. 2. omnes qui veritatem sequimur, nisi aurora vel diluculum sumus? quia & quædam jam quæ lucis sunt, agimus, & tamen in quibusdam adhuc tenebrarum reliquiis non caremus. Claradēnum apertaque Dei visio que aeternus splendoribus, & fidei umbras, & ignorantie Serm. 33. in tenebras depellit, plena meridies est, quam olim sponsa optabat. Cantic. I. Indica mihi quem diligat anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie. Nam hic patet [inquit Bernardus] sed non in saturitate. Nec cubare licet, sed stare & vigilare op̄ortet, propter timores nocturnos. Heu nec clara lux, nec plena refectio, nec mansio tutæ & ideo indica mihi, ubi pascas, ubi cubes in meridie. Vultum tuum Domine requisit, Vultus tuus meridies. O vere meridies, plenitudo fervoris & lucis, solis statio, umbrarum exterminatio, desiccatio paludum, factorum depulsio! O perenne solstitium, quandojam non inclinabitur dies; O lumen meridianum! O vernalis tempestas! O astiva venustas! O autumnalis ubertas; & ne quid præterisse videar, O quies & feriatio hyemalis!

Trad. 34. in Ioann. De hac igitur ineffabili visione, votorum nostrorum meta, & laborum mercede, quæ (ut ait Augustinus) desiderari potest, concupisci potest, suspicari potest, verbis explicari non potest, hoc Tractatu differendum est, quem pro maiori claritate in sex disputationes dividemus. Prima quid de eius possibiliate sentiendum sit, ostendet. Secunda & tertia, speciei, & luminis, quibus principiis producitur, naturam, & varia munera explicabunt. Quarta visionem ipsam inspeccio, & cetera, que ad eam pertinent, obiectum, in qualitatatem, & alia complectetur. Quinta durationem quā illa mensuratur, exponet. His accedes sexta & ultima, quā totam quæst. 13. D. Thome, & que de Dei nominibus docet, que nudam, & apertam solum explicationem postulant, Exodii 2. brevi perstringemus. Vadam ergo, & videbo visionem hanc magnam.

DISP.

DISPUTATIO I.

DE POSSIBILITATE VISIONIS BEATIFICÆ.

Duo fuerunt olim circa possibili-
tatem visionis Beatificæ errores præ-
cipui, & inter se oppositi. Primus
eam ex solis naturæ viribus possibi-
lem esse dicebat, alter è contra illam ex viribus
etiam gratiæ, & Dei elevatione impossibilem
affirmabat, ut infra latius expendemus. Unde ut
hi errores in hujus Tractatus limine confuten-
tur, duo in hac prima disputatione demonstran-
da suscipimus: primum est, claram Dei visionem
ex viribus naturæ esse impossibilem: secundum,
illam ex auxilio gratiæ, & supernâ Dei eleva-
tione possibilem esse, juxta illud Anfelmii: Deus
inaccessibilis cùm sit nostris viribus, acceditur ad eum
sua munera.

ARTICULUS I.

Vixum aliqua substantia creata, vel creabilis posse
naturaliter videre Deum?

S. I.

Prima pars quesiti resolvitur.

Notandum primò: Visionem, propriè lo-
quendo, esse manifestam, & claram notitiam
alicuius potentiae cognoscitive, de alio quo ob-
jecto. Unde aliud est cognitio intellectus, aliud
visio: cognitio enim est quæcumq; notitia eriam
imperfecta, visio autem est notitia perfectissima
clara, & intuitiva, quod patet ex ejus derivatio-
nenam visio, secundum primariam acceptionem,
est adhuc potentia visivæ, quæ est in oculo cor-
poreo, & qua non attingit nisi eum præsentem:
Unde cùm intellectus se habeat in anima, sicut
oculus in corpore, tunc tantum ejus actus cog-
noscitivus, propriè dicitur visio, cum clare & intui-
tive fertur in rem sibi realiter præsentem.

Notandum secundò: Duplex à Philosophis
solere distingui objectum potentiae cognoscitive,
unum quod vocant connaturale, & propor-
tionatum, ad quod potentia potest connaturaliter
ferri, absque illa confortatioue, aut eleva-
tione. Alterum quod appellant adæquatum, &
terminativum, vel extensivum, ad quod illa, sal-
tem ut confortata, & elevata, potest se exten-
dere: v.g. lux Solis est improportionata respectu
oculi nocturnæ, nontamen est extra latitudinem
potentiae ejus visivæ, quia est ejusdem speciei
cum nostra, & ita per roboracionem, & confor-
tationem potest pervenire ad hoc ut videat So-
lem, sicut nos His præmissis.